19. Quidam vir doctus a me per epistolam consultus respondit, non esse mirum contrahi culpam lethalem, non vitando venialia in multis: sicut praetulus religionis peccaret mortaliter permittendo frequenter regulas religionis ad solum veniale obligantes violari. At hoc non fatiscit. Quia id confugit ex obligatione, quo bonum religionis progressum procurare tenetur. Qui ex dicta permissione non mediocre detrimentum patitur. Item, quia hic peccans unus tantum, vel alterius venialis causa est.

20. Ideo in hac questione dicendum existimo, non ex mera detrahendi, aut male suspicandi ansa malitiam scandalum non incitantis ad simile peccatum confargere, sed quando a persona boni nominis praebetur, & coram talibus, ut iure optimo timeendum sit, ut bona virtutis exilimatio minuat, (quod vulgo dicitur, de sacerdotibus laicorum) & detur ansa peccata temendi, & scilicet in ipsa lapsus ex malo illo exemplo dato. Et tunc hoc scandalum tamquam inducens ad solam peccandum in genere, non reducitur ad aliquam speciem particularem. Sed sicut si quis expresse induceret ad peccandum in genere, nec timeundum peccata lethalia, id peccatum inductionis ad nullam speciem determinatam pertinere, sed esse contra praecipuum generale, quo quilibet gratiam Dei conservare tenetur. Ita idem dicendum est, cum implicite iure pravo exemplo ad eadem inducit. Quare in exemplis num. 18. adhibitis a Doctores, quos ibi reculi, malitia scandalum non in pravam suspicionem praecise referenda est, sed quia videntes & occasione prava suspicandi accipientes, inducantur ad similem concubinationem, quem de alio suspicantur.

21. An vero liceat offerre famulis, uxori, & filiis, occasiones delinquendi, et permittere, ut deprehenso puniantur: dixi lib. 10. de matrim. disputat. 12. n. 52. & 53.

Si ea intentione haec quis efficiat, ut alter pravam suam intentionem exequatur, est eiusdem culpa particeps, num. 1. Item, si absque predicta intentione obsequia ex se in malum ordinata exhibeantur, num. 2. Quid si res indifferentes sint, & ministrantem prava alterius intentione lateret: & quando ad eam indagandam diligentiam adhibere tenetur? num. 3. An peccet indifferentia ministrans, sciens alterum velle abuti? Responsum triplex sententia, num. 4. 5. & 6. Conciliantur, & explicatur haec sententia, num. 7. Praebere alteri materiam peccandi praecipuum, ex se tamen indifferentem, non est directe alterius peccato cooperari, num. 8. Explicatur quando tunc invenitur cooperatio indirecta, num. 9. Explicatur ex qua vice oritur obligatio vitanda ministranti indifferentium eis abuturo, num. 10. Ratio dubitanti, quia communiter Doctores exemplum scandalum exhibent, ut Navar. Summa c. 14. Lathie, num. 44. in fine, Hispanae num. 31. Medina lib. 1. Summa, cap. 14. §. 16. & ibi, si quis die veneris carnis coram aliis vescatur, sola latentis causa excusatus, nec de illa certioribus reddit adfantes. Cum tamen nunquam ex eo adfantes ad carnes edendas inducantur, immo id tamquam Lutheranorum proprium abhorrent. Praeterea, quia D. Antonin. 2. p. tit. 7. cap. 4. §. 4. celum, quae. 14. verbi, verbo, Scandalum, quae. 2. in fine, Navar. Summa, cap. 14. Hispanae num. 31. Latina num. 31. dicitur scandalum mortale esse, quando quis nulla necessitate ductus familiaris mulieris suspecta consuetudine utitur, adverteus alios inde scandalizari nefaria cogitando, & iudicando. Atque Navar. addit simile scandalum esse, si quis domi cognatam habeat, vel frequenter mulierem invitavit, quando inde populus detractandi, ac male suspicandi occasione accipit. Ubi Doctores hic malitiam scandalum eo referunt, ut detur per opus speciem mali habens ansa detrahendi, atque prava suspitionis. Ex altera parte valde urget, nam si inde malitia scandalum declinatur, dicitur enim erit generale scandalum ferre semper multa peccata specie diversa continere: nimirum id, ad quod directe inducit, & detractionem, ac malam suspitionem. Praeterea, quia illi malitia scandalum in exemplis praedictis ad solam detractionem, & mali suspitionem referatur, non erit mortalis. Cum in eo casu fatis utriusque ansa detur: nec detractio illa sit mortalis inter aditantes: quod si coram necessitibus detrahatur, id foit detrahenti malitia tribuatur.

19. Quidam vir doctus a me per epistolam consultus respondit, non esse mirum contrahi culpam lethalem, non vitando venialia in multis: sicut praetulus religionis peccaret mortaliter permittendo frequenter regulas religionis ad solum veniale obligantes violari. At hoc non fatiscit. Quia id confugit ex obligatione, quo bonum religionis progressum procurare tenetur. Qui ex dicta permissione non mediocre detrimentum patitur. Item, quia hic peccans unus tantum, vel alterius venialis causa est.

20. Ideo in hac questione dicendum existimo, non ex mera detrahendi, aut male suspicandi ansa malitiam scandalum non incitantis ad simile peccatum confargere, sed quando a persona boni nominis praebetur, & coram talibus, ut iure optimo timeendum sit, ut bona virtutis exilimatio minuat, (quod vulgo dicitur, de sacerdotibus laicorum) & detur ansa peccata temendi, & scilicet in ipsa lapsus ex malo illo exemplo dato. Et tunc hoc scandalum tamquam inducens ad solam peccandum in genere, non reducitur ad aliquam speciem particularem. Sed sicut si quis expresse induceret ad peccandum in genere, nec timeundum peccata lethalia, id peccatum inductionis ad nullam speciem determinatam pertinere, sed esse contra praecipuum generale, quo quilibet gratiam Dei conservare tenetur. Ita idem dicendum est, cum implicite iure pravo exemplo ad eadem inducit. Quare in exemplis num. 18. adhibitis a Doctores, quos ibi reculi, malitia scandalum non in pravam suspicionem praecise referenda est, sed quia videntes & occasione prava suspicandi accipientes, inducantur ad similem concubinationem, quem de alio suspicantur.

21. An vero liceat offerre famulis, uxori, & filiis, occasiones delinquendi, et permittere, ut deprehenso puniantur: dixi lib. 10. de matrim. disputat. 12. n. 52. & 53.